
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, 
matrícula nº 28029/1, ocupante do cargo de Técnico B, para 
responder pela Coordenadoria Setorial de Gestão, Governo e 
Outros Poderes -COSEGOP/DIOR, durante as férias da titular, 
MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, no período de 03/10 a 01/11/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de Outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 118063

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 355, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Requerimento da Servidora;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES, matrícula 
nº 54196670/2, ocupante do cargo Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria Setorial Gestão de Governo 
e Outros Poderes/DIPLAN, no período de 21/11 a 20/12/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 118269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 924,  DE 29 DE   AGOSTO    DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento do  INSTITUTO FRANCISCO 
PEREZ, sito à AV. JOÃO PAULO II, 71, DOM ARISTIDES, CEP 
67.200-000, MARITUBA-PA, como estabelecimento apto a 
adquirir e fazer uso medicamentos a base de Misoprostol, da 
lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da 
fi cha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 
DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1

                                       ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado 
para a aquisição e administração de medicamentos a base da 

substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, 
conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 01/2016
EMPRESA: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
NOME FANTASIA: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
ENDEREÇO: JOÃO PAULO II, 71
BAIRRO: DOM ARISTIDES
CIDADE/UF: MARITUBA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: DANIELA BASTOS GUERRA
CRF/PA 3328
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 117896
PORTARIA N° 197 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/383332.
RESOLVE: 
LOTAR, a servidora ROSÂNGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO 
MENDES, cargo TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
matricula n°5008328/6 na DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 198 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/387220.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA ENEIDA PARAGUASSU 
ANDRADE, matrícula n° 720763/1 cargo ENFERMEIRO 
do CENTRO DE SAÚDE – NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 199 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 2016/304854 e 2016/357583.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19.08.2016, a servidora NÁDIA 
NAZARÉ MORAIS OLIVEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n°54193826/1 da DIRETORIA TÉCNICA para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CÂNDIA.
PORTARIA N° 200 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/342389.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11.10.2016, o servidor FERNANDO 
JOSÉ SOARES LEITE, cargo MÉDICO, matricula n°108251/1 
do GABINETE DO SECRETÁRIO para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 118109

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº1058 DE 
04/10/2016.
Protocolo Nº 116775 - DOE: 06/10/2016
ONDE SE LÊ: ...no âmbito da SESPA
LEIA-SE: ... no âmbito do Hospital Regional  Dr. Abelardo 
Santos.

Protocolo: 118012

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente Hospitalar 
(CAMA PPP E MESA CIRÚRGICA ELÉTRICA), para atender a 
solicitação do Hospital de Municipal de Óbidos e Unidade Mista 
de Saúde de Marapanim.
DATA DA ABERTURA: 26/10/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149006172

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 11 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 118280

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33190 DE 12/08/2016, REFERENTE A 
PORTARIA Nº 164 DE 11/08/2016, QUE REMOVEU A SERVIDORA 
NÁDIA NAZARÉ MORAIS OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 54193826/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.10.2016.                                                 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 118111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de medicamentos 
que fazem parte da portaria GM 1554 de 30 de julho de 2013, 
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, para 
atender a Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, por um 
período de 12 meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
CNPJ:05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 01, 02 e 03 
do certame, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-10.788.200,00 ( Dez milhões, setecentos e oitenta 
e oito mil e duzentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 46/SESPA/2016: 
R$-10.788.200,00 (Dez milhões, setecentos e oitenta e 
oito mil e duzentos reais).
Belém (Pa), 11/10/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 117861

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 260290/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação do serviço de entrega de 
oxigênio domiciliar, por um período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Setor Jurídico da SESPA realizou análise 
dos autos e em seu despacho às fl s. 172 sugere a revogação 
do Pregão Eletrônico nº 77/2016, para manutenção do interesse 
público, decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovada nos autos.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 077/SESPA/2016, com 
fulcro no art. 49 da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de outubro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 118188

5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 022/12
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2016
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 03/10/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                      
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor  Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 118202
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/
SESPA/2016
OBJETO: Trata o presente processo de Aquisição de Medicamento 
de Média Complexidade (soluções), para atendimento de 
demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, por um período 
de 12 meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-80, foi 
a vencedora dos itens 11, 15, e 16 do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-60.680,00 ( 


